Fakat özellikle tasavvufî kaynaklarda kerâmet ile hârikulâde olaylar arasında doğrudan bir ilişki kurulmakta ve kerâmetin bu özelliğine vurgu yapıldığı görülmektedir. Örneğin Kuşeyrî (ö. 465/1072), kerâmetin tanımını yaparken onun genel-geçer tabiat kanunlarının dışında gerçekleşen bir durum olması, velâyet ile vasıflanmış olan bir kimseden zuhur etmesi ve hâlini tasdik edici mâhiyette bulunması gerektiğini belirtir¹³.

Bu bakımdan materyalizm, pozitivizm ve determinizm gibi felsefî görüşleri kabul edenler genel anlamda hârikulâde olayları, özel anlamda mûcize ve kerâmetleri kabul

10 Cürçânî, a.g.c., s.184 ; Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali, *Keşşâfî istılahâtî'l-fünûn*, İstanbul 1404/1984, II, 1266; Sâbûnî, Nûreddin, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn*, (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979, s.55; Hucvirî, Ali b. Osman Cüllâbî, *Keşfu'l-mahcûb: Hakikat Bilgisi*, (nşr. Süleyman Uludağ), İstanbul 1982, s.335-336; Ömer Nasûhi Bilmen, *Muvazzah İlm-i Kelâm*, İstanbul 1339-1342, s.190; Lekânî, Abdüsselâm b. İbrahim, *Şerhu Cevheretü't-tevhîd (İthâfî'l-mürîd bi cevheretü't-tevhîd)*, İstanbul, ts., s.206; Macdonald, D.B., "Kerâmet", *İA*, VI, 577-578.

11 Seyyid Sâbık, *el-'Akâidü'l-İslâmiyye*, Beyrut 1406/1985, s.214.

12 Mu'tezile kelâmcılarının büyük bir çoğunluğu ile İbn Hazm ve Ebû İshak el-İsferâyînî gibi bazı sünni âlimlerin kanatı bu yöndedir.

13 Kuşeyrî, Abdülkerim, *Kuşeyrî Risâlesi*, (nşr. Süleyman Uludağ) İstanbul 1981, s.531; ayrıca bk.; Süleyman Akkuş, *Kuşeyrî'nin Hayatı, Eserleri ve Kelâmî Görüşleri*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Konya 1997, s.

Bazı filozoflar hariç İslâm âleminde doğup gelişen fikir akımlarına mensup düşünürlerin hemen hepsi olağanüstü olayların imkanını kabul eder. Ancak bunlardan bazıları çerçeveyi çok geniş tutarken, bazıları da çok daraltır. Ehl-i Sünnet ve Şia bilginleri ile Mu'tezile'den Ebû Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ve İslâm filozoflarından İbn Sînâ (ö. 428/1037) mûcizeden ayrı olarak kevnî/maddî kerâmetin varlığını kabul eder¹⁸.

15 Adnan Arslan, "Hârikulâde", *DİA*, XVI, 183.

16 Bu konuda daha detaylı bilgi için bk. Halil İbrahim Bulut, *Nübüvveti İspat Açısından Hissî Mûcizeler*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul 2001, s.45-49.

Ali Abdülvâhid Vâfi), Kahire 1401, I, 408-411.

42 Bağdâdî, *el-Fark*, s.344; Nesefî, a.g.e., I, 536-537; Ömen en-Nesefî, *Metnü'l-'Akâid*, s.11; Hucvirî,
Keşfü'l-mahcûb, s.335-337; Teftazânî, *Şerhu'l-'Akâid*, s.177.

b) Kerâmeti Kabul Etmeyenler

Mu'tezile kelâmcularının büyük çoğunluğu ile İbn Hazm (ö. 456/1064), Halîmî ve Ebû İshak el-isferâyînî gibi bazı sünnî âlimler hârikulâde olarak sadece mucizeyi kabul etmiş⁴³, bunun dışında hiçbir hârikulâde olayın vuku bulmayacağını söyleyerek aksi iddiaları hayal ve göz yanılması (illüzyon) olarak değerlendirmişlerdir⁴⁴.

Ehl-i sünnet âlimleri, kerâmetin aklen mümkün olmasının yanında fiilen vuku bulunduğunu, naslara dayanan delillerin de bunu desteklediğini söylerken Mu'tezile kelâmcıları, mucize ile karışabileceği ve dolayısıyla nübüvvet müessesesini zedeleyeceği endişesiyle kerâmeti reddederler⁴⁵. Örneğin Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025), sâlih kullardan mucize gibi âdeti bozan bir takım olağanüstü fiillerin meydana gelebileceğini mümkün görmeyen, nübüvvetin en önemli delili kabul edilen mucizeyi iptal edeceğini ileri sürer. Ona göre kerâmetle mucize türünden hârikulâde olaylar kast ediliyorsa bunun vuku bulması imkan dahilinde değildir.